
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 935 del 06/04/2022

OGGETTO: Realizzazione nuova bretella stradale AST � San Carlo a Terni. Affidamento  
soc.  SNAM Rete Gas spostamento gasdotto nel   tratto  interferente con  il   tracciato della 
nuova strada e sub impegno della spesa.

CUP F41B16000220002 � CIG 9168541761

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 240.828

CAPITOLO:
3320

CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO:

vedi allegato
CONTO FINANZIARIO U. 2.02.01.09.013
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole, trattasi di sub impegno



Oggetto: Realizzazione nuova bretella stradale AST – San Carlo a Terni.  Affidamento soc. SNAM Rete 
Gas spostamento gasdotto nel tratto interferente con il tracciato della nuova strada e sub impegno 
della spesa.
CUP F41B16000220002 – CIG 9168541761

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto  il   regolamento   comunale   sull’ordinamento   generale   degli   uffici   e   dei   servizi   ed   il   regolamento 
comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto  il decreto del Sindaco n. 185425 in data 27/12/2019  di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
dirigente della Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni.

Richiamati:

•la delibera di Consiglio comunale n. 109 in data 27/04/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

•la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  110  in  data  28/04/2021,  esecutiva,  e   successive  modificazioni  ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;

•la delibera di Giunta comunale n. 129 del 25/05/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 20212023;

•il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (G.U. n 309/2021) “Differimento al 31 marzo 2022 del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali” che autorizza 
l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2022;

•l’art. 3 comma 5 sexies decies, del Decreto Legge 30/12/2021, n. 228 convertito con modificazioni in legge 
n. 15 del 25/02/2022, che ha previsto il nuovo differimento per l’approvazione del bilancio di previsione  
triennio 20222024 autorizzando l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del TUEL sino al 31 maggio  
2022.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 18/03/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dell’opera ed il finanziamento della spesa complessiva di € 2.780.000,00 mediante il contributo 
concesso dalla Regione Umbria di € 2.500.000,00 a valere sui Fondi Infrastrutture FSC 20142020 (acc. n. 
4961/2020 ed acc. n. 3872/2021), mediante l’ulteriore somma di € 150.000,00 a valere sul bilancio regionale 
di cui all’accertamento n. 704/2017, incassata con rev. n. 3324 del 24/02/2017 (oggi acc. n. 7040100.2017 da 
riapplicare al bilancio entro la fine dell’intervento prevista nell’anno 2023) ed ancora mediante il mutuo 
Cassa DD.PP. pos. 4532554/2009 (acc. 1923/2009) acquisito dall’Ente e già impegnato (n. 5388/2020).

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 3338 del 20/11/2020 e n. 3407 del 29/11/2021 con le quali sono stati 
rispettivamente assunti gli impegni di spesa n. 5391/2020 e n. 3291/2021 relativi al contributo concesso dalla  
Regione Umbria a valere sui fondi FSC di finanziamento del progetto, al Cap. 3320.0780.

Considerato che:

•per la realizzazione delle nuova strada è necessario spostare un gasdotto esistente per il quale questo Ufficio 
ha richiesto apposito preventivo al gestore della rete nazionale SNAM RETE GAS Spa con sede in Piazza 
Santa Barbara, 7 a San Donato Milanese (MI), P.I. 10238291008;



•che la Società ha rimesso in data 04/02/2022 il preventivo di spesa DICEOC/ESE/DUR/Prot. 44, accettato 
con nota n. 47293 del 24/03/2022, per l’esecuzione dello spostamento del gasdotto nel tratto interferente 
con il tracciato della nuova strada per un importo di € 197.400,00 oltre IVA 22% e quindi per complessivi 
€ 240.828,00, recante anche le condizioni di esecuzione dei lavori;

•che   la   spesa   è   prevista   al   punto   B.12   “Interferenze   linee   esistenti      Spostamento”   tra   le   somme   a 
disposizione del Quadro economico dell’opera sotto riportato:

A. Lavori
A.1. Lavori a corpo € 1.568.075,23

Di cui:
Oneri sicurezza = € 22.312,53
Costi Manodopera = € 225.956,47

A.2. Costi per la sicurezza € 140.000,00
A.3. Maggiorazione m2 Elenco Prezzi Umbria 2021 (1,7%) € 29.037,28

Sommano lavori = € 1.737.112,51
 
B. Somme a Disposizione
B.1. Iva lavori 10% € 173.711,25
B.2. Espropri, asservimenti ed acquisizione aree € 160.267,15

       (di cui € 130.000 finanziate con mutuo 
       pos. 4532554/2009  acc. 1923/2009) 

B.3. Fondo 2% funzioni tecniche (art. 113
        D.Lgs. 50/16) su appalti lavori e servizi del q.e. € 40.000,00
B.4. Indagini archeologiche preliminari € 1.146,98
B.5. Studi e sorveglianza archeologica scavi € 12.000,00
B.6. Indagini geologiche, ambientali € 25.842,55
B.7. Movimenti terra e mezzo contrasto prove in situ € 1.851,40
B.8. Prove, accertamenti sui materiali  € 12.000,00
B.9. Spese tecniche (verifica progetto e collaudi)   €  26.000,00
B.10. Studi, interventi riduzione impatto acustico    €  73.000,00
       e mitigazione ambientale (iva inclusa)
B.11. Assicurazione dipendenti (art. 24 D.Lgs. 50/16)  €  5.000,00
B.12. Interferenze linee esistenti  spostamenti  € 255.000,00
B.13. Bonifica bellica preventiva   € 120.000,00
B.14. Spese amm.ve, pubblicazione e arrotondamenti   €  9.605,97
B.15. Segnaletica stradale di prossimità  €  10.000,00
B.16. Accantonamento eventuale adeguamento valori 

economici progetto € 66.822,28
B.17. Oneri eventuali conferimenti discarica € 3.000,00
B.18 Imprevisti e arrotondamenti   €  47.639,91                                  

Sommano = € 1.042.887,49
TOTALE PROGETTO = € 2.780.000,00 

Precisato  che  il   cronoprogramma   della   spesa   ai   fini   dell’individuazione   dell’esigibilità   delle 

obbligazioni giuridiche è il seguente:

Descrizione Esercizio Importo
Anticipazione (30%) SNAM Reye Gas per spostamento gasdotto 
interferente bretella stradale ASTSan Carlo

2022 72.248,40



Saldo (70%) SNAM Reye Gas per spostamento gasdotto interferente 
bretella stradale ASTSan Carlo

2022 168.579,60

TOTALE 240.828,00

Ritenuto  di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio, con  
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile.

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 3320/780 sufficientemente capiente,

Visto l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00,

DETERMINA

1) Di affidare alla Soc. SNAM RETE GAS Spa con sede in Piazza Santa Barbara, 7 a San Donato Milanese 
(MI), P.I. 10238291008, lo spostamento delle sue linee interferenti con l’esecuzione dei lavori in oggetto 
per   l’importo   netto   di   €   197.400,00   oltre   IVA   come   per   legge   (22%)   e   quindi   per   complessivi   € 
240.828,00.

2) Di precisare che la suddetta società dovrà documentare al Comune di Terni le spese sostenute in modo da 
consentire   a   questo   Ente   la   successiva   rendicontazione   attraverso   il   sistema   di   monitoraggio   del  
finanziamento   statale   del   progetto   ed   evidenziare  eventuali   minori   spese   rispetto   al   preventivo 
trasmesso.

3) Di subimpegnare, a valere sull’impegno padre n.  5391/2020,  ai  sensi  dell’art.  183,  c.1 del  D.Lgs.  n.  
267/2000 e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le 
somme di seguito elencate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

    
Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 03320.0780 Descrizione Utilizzo contributi regionali in c/capitale per investimenti

specifici del settore. Manutenzione stradale
Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. U. 2.02.01.09.013 Spesa non ricorr. X
Centro di costo 780 Compet. Econ. 2022
CIG 9168541761 CUP F41B16000220002

 Creditore SNAM RETE GAS Spa (P.I. 10238291008)

Causale
Spostamento gasdotto nel tratto interferente con il tracciato della nuova Bretella stradale AST – 
S.Carlo – Anticipazione 30%

Modalità finan. Contributo regionale in c/capitale per investimenti Finanz. da FPV             

Imp./Pren. n.
n. 5391/2020
Imp. padre

Importo 72.248,40 Frazionabile in 12 

4) Di subimpegnare,  a valere sull’impegno padre n.  3291/2021, ai  sensi  dell’art.  183,  c.1 del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le 
somme di seguito elencate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

    

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 03320.0780 Descrizione Utilizzo contributi regionali in c/capitale per investimenti

specifici del settore. Manutenzione stradale



Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. U. 2.02.01.09.013 Spesa non ricorr. X
Centro di costo 780 Compet. Econ. 2022
CIG 9168541761 CUP F41B16000220002

 Creditore SNAM RETE GAS Spa (P.I. 10238291008)

Causale
Spostamento gasdotto nel tratto interferente con il tracciato della nuova Bretella stradale AST – 
S.Carlo – Saldo

Modalità finan. Contributo regionale in c/capitale per investimenti Finanz. da FPV             

Imp./Pren. n.
n. 3291/2021
Imp. padre

Importo 168.579,60 Frazionabile in 12 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i  vincoli  di 
finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza pagamento Importo
30/04/2022 30/05/2022   72.248,40
30/11/2022 30/12/2022 168.579,60

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 147
bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o  
indiretti   sulla   situazione   economico   finanziaria   o   sul   patrimonio   dell’Ente   e   che   sarà   sottoposto   al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del   visto   di   regolarità   contabile   e   dell’attestazione   di   copertura   finanziaria   allegati   alla   presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale.

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013.

9) Di precisare ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il  Responsabile del procedimento  è l’Ing. 
Leonardo Donati, funzionario della scrivente direzione.

10)  Di trasmettere il presente provvedimento:
–  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
–  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Resp. Procedimento
Ing. Leonardo Donati

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 1926/2022



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 935 del 06/04/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo 
bilancio.codificaDP

R118
2026 2022 72.248,40 10052.02.033200780
2027 2022 168.579,60 10052.02.033200780

* Documento sottoscritto con firma digitale


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici - Manutenzioni
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 935 del 06/04/2022
	OGGETTO: Realizzazione nuova bretella stradale AST � San Carlo a Terni. Affidamento soc. SNAM Rete Gas spostamento gasdotto nel tratto interferente con il tracciato della nuova strada e sub impegno della spesa.
	CUP F41B16000220002 � CIG 9168541761
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2022
	Imputazione della spesa di: €. 240.828
	CAPITOLO: 3320
	CENTRO DI COSTO: 780
	IMPEGNO: vedi allegato
	CONTO FINANZIARIO U. 2.02.01.09.013
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	favorevole, trattasi di sub impegno
	CUP F41B16000220002 – CIG 9168541761

